



COMUNE DI TREVISO

area: II

codice ufficio: 682 SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
DEL 28/12/2022

OGGETTO: 2017LPSLRI02 Quartieri al centro - lotto 1. Riqualificazione aree pubbliche del quartiere di S. Maria del Rovere. Riconoscimento compensazione prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 e assunzione impegno spesa per opere da riconoscersi ai sensi dell'art. 228 del DPR 207/2010

Onere: € 266201,09 = IVA compresa.

Premesso che:

- i lavori di riqualificazione delle aree pubbliche di una porzione del quartiere di S. Maria del Rovere – quartieri al centro lotto 1 -, unitamente agli altri interventi in cui si articola il progetto complessivo denominato “Quartieri al Centro” è stato inserito nel programma Opere Pubbliche 2018/2020 per l’annualità 2018 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 20.12.2017, così come successivamente modificato con deliberazione del C.C. n. 27 del 25.07.2018, per l’importo di Euro 4.608.049,41, successivamente incrementato ad Euro 4.937.440,00;
- con deliberazione di G.C. n. 252 del 19.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in questione per l’importo di Euro 5.263.811,30, dando atto che la maggior spesa di Euro 322.811,30 rispetto a quella prevista nel progetto definitivo dipende dall’aumento delle opere a carico di Alto Trevigiano Servizi S.r.l., cui compete la titolarità del servizio di gestione del servizio idrico integrato, e che tale maggiore importo rimane a totale carico della società;
- con determinazione dirigenziale n. 498 del 03.04.2019 è stata indetta una gara d’appalto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. d) ed a norma degli artt. 59, comma 1, e 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dei criteri sia di natura qualitativa, sia di natura economica specificati nel bando di gara; importo dei lavori: Euro 3.985.714,82 (IVA esclusa), di cui Euro 3.799.270,02 soggetto a ribasso d’asta ed Euro 186.444,80 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
- con determinazione dirigenziale n. 1707 del 25/10/2019 l’appalto è stato aggiudicato al costituendo R.T.I. ADRIASTRADE S.R.L. (Impresa Capogruppo) – C.F./P.I. 00434220315, con sede in Monfalcone (GO), via Grotta del Diau Zot snc e IMPRESA COLETTI S.R.L. (Impresa Mandante) – C.F./P.I. 00198480261, con sede in San Biagio di Callalta (TV), via Enrico Toti n. 73, che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore di 98,27/100,00) derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica (punti 90,00/90,00) e all’offerta economica (punti 8,27/10,00) secondo i criteri specificati nel bando di gara, per il prezzo di € 3.222.312,87 (IVA e oneri di sicurezza esclusi), a seguito del ribasso offerto del 15,186% sull’importo dei lavori posto a base di gara;
- il contratto con Adriastrade srl capogruppo dell’RTI risultato aggiudicatario è stato sottoscritto in data 16/12/2019 a rogito del Segretario Comunale rep. 13474;

Preso atto che:

- con verbale in data 17/12/2019 i lavori sono stati consegnati parzialmente all’appaltatore per l’allestimento del cantiere, la bonifica bellica preventiva, l’esecuzione preliminare di sondaggi e trincee per la verifica puntuale dei sottoservizi e dello sviluppo dell’apparato radicale delle alberature, l’esecuzione di pozzi per monitoraggio del livello delle acque di falda e prelievi per determinare la caratterizzazione chimica delle acque sotterranee, per la redazione dello stato di consistenza dei fabbricati e per le indagini preliminari sulle opere esistenti;
- con verbale in data 27/4/2020 la consegna parziale è stata integrata con alcune lavorazioni di sistemazione verde, abbattimento di alcune alberature con problematiche di stabilità e sicurezza o di interferenze gravi non risolvibili e esecuzione di potature per ragioni fitostatiche;
- con verbale in data 29/06/2021 i lavori sono stati consegnati definitivamente;
- con determina dirigenziale n° 914 del 11/06/2021 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n° 1 per l’importo complessivo dei lavori di € 3.745.496,12 IVA esclusa, al netto del ribasso d’asta del 15,186%, di cui € 3.534.115,09 per lavori ed € 211.381,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- con determina dirigenziale n° 186 del 14.02.2022 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.2, per l’importo complessivo dei lavori di € 4.089.353,55 IVA esclusa, al netto del ribasso d’asta del 15,186%, di cui € 3.877.972,52 per lavori ed € 211.381,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

RICORDATO che la società A.T.S. s.r.l. di Montebelluna (TV) si è impegnata a pagare direttamente alla ditta aggiudicataria una quota dei lavori, mediante liquidazione diretta delle fatture emesse dall'R.T.I. per l'ammontare risultante dagli stati di avanzamento dei lavori (S.A.L.), con la precisazione che ciascun S.A.L. dovrà prevedere la contabilità debitamente ripartita per quota di competenza tra A.T.S. s.r.l. e Comune di Treviso, giusta convenzione approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 08.03.2019 per il Comune e con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 25.02.2019 per Alto Trevigiano Servizi s.r.l.;

Considerato che:

- l'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni con L. 91 del 15/7/2022, al comma 1 prescrive che "per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 (..omissis) I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4 (omissis..). Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento;
- con DGR n. 555 del 20/05/2022 la Giunta regionale ha approvato il Prezzario regionale 2022;
- il direttore dei lavori, arch. Paola Rigonat Hugues, ha trasmesso con prot. 147911/22 il quadro di raffronto tra lo stato di avanzamento dei lavori calcolato con i prezzi contrattuali originari e quello con i prezzi aggiornati ai sensi del predetto art. 26, per il periodo 01.01.2022 - 31.07.2022;
- da tale quadro si evince che la compensazione dei prezzi relativa al periodo di riferimento è pari a complessivi € 141.261,54 oltre a iva al 10%, di cui € 19.924,16 a carico di ATS ed euro € 121.337,38 a carico del Comune di Treviso;
- la sottoscritta, Rup dell'intervento, convalida i conteggi e dà atto della disponibilità delle risorse relative al Comune di Treviso nel quadro economico dell'opera, e più precisamente di economia da ribasso d'asta (quota imputabile al bando periferie) utilizzabile per le compensazioni senza previa autorizzazione da parte del Ministero, ai sensi della nota di prot. 0104921/2022 del 18/07/2022 mentre con determinazione del Presidente n. 5 del 24/10/2022 ATS ha approvato la quota di compensazione incremento prezzi di cui al D.lgs. 50/2022 (Decreto Aiuti) per l'importo di € 19.924,16 (quota di propria competenza):

	MAGGIORE IMPORTO TOTALE	MAGGIORE IMPORTO ATS	MAGGIORE IMPORTO COMUNE
MAGGIORE IMPORTO (M)	€ 185.060,57	€ 26.101,77	€ 158.958,79
90% di (M)	€ 166.554,51	€ 23.491,60	€ 143.062,91
RIBASSATO 15,186%	€ 141.261,54	€ 19.924,16	€ 121.337,38
TOT. con IVA 10%	155.387,70	21.916,58	133.471,12

- la somma da riconoscere all'RTI costituito da Adriastrade srl e Impresa Coletti srl a titolo di compensazione dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 ammontante ad Euro 141.261,54,

oltre Euro 14.126,15 per IVA al 10%, per un importo totale di Euro 155.387,70, trova copertura all'interno del quadro economico per la sola parte a carico del Comune mentre la parte a carico di ATS dell'opera viene compensata e liquidata direttamente da ATS;

Dato atto che

- con nota prot. 169681 del 17/11/2022 l'arch. Paola Rigonat Hugues, direttore lavori incaricato, ha trasmesso la contabilità lavori relativa al sesto SAL pari al finale da cui risultano lavori aggiuntivi per € 120.663,61 suddivisi tra ATS e Comune di Treviso come risulta dal seguente prospetto di sintesi:

importo	quota ATS	quota COMUNE	TOTALE
di contratto	857.826,66	3.231.526,89	4.089.353,55
contabilizzato	871.433,80	3.338.583,36	4.210.017,16
MAGGIORE IMPORTO	13.607,14	107.056,47	<u>120.663,61</u>

- con nota prot. 17009 del 17/11/2022 il Rup ha trasmesso la documentazione al collaudatore incaricato chiedendo l'ammissione in contabilità delle lavorazioni meritevoli di collaudo ai sensi art. 228 del D.P.R. 207/2010 ed esprimendo il parere favorevole della Stazione Appaltante;

- il collaudatore incaricato, ing. Flavio Zanchettin, esaminata la contabilità e la documentazione relativa ha espresso parere favorevole all'ammissione in contabilità delle lavorazioni aggiuntive (prot. 170157 del 17/11/2022);

Rilevato che è in corso l'emissione del certificato di collaudo tecnico-amministrativo ma che, stante la documentazione sopra richiamata, deve essere assunta la spesa relativa alle opere aggiuntive da riconoscersi ai sensi dell'art. 228 del D.P.R 207/2010 in quanto indispensabili per l'esecuzione dell'opera, meritevoli di collaudo e rientranti nei limiti delle spese approvate;

- il quadro economico dell'opera viene così rideterminato:

QUADRO COMPLESSIVO INTERVENTO per compensazioni sal 5 e lavori ex art. 228								
	lavori di contratto aggiornati alla perizia 2	POST autorizzazione bando periferie perizia 2	Quota bando periferie € 3.908.000 (€ 3.904.440+€ 3.560)			RIEPILOGO		Variazione +/-
			Quota Comune TV € 300.000+€ 450.000 = € 750.000	Quota parte ATS € 1.355.811,30				
			€ 2.793.581,97	€ 437.944,92	€ 857.826,66	€ 4.089.353,55		
	lavori aggiuntivi ex Art. 228 DPR 207/10			€ 107.056,47	€ 13.607,14	€ 120.663,61		
A1	TOTALE LAVORI (A+B)		€ 2.793.581,97	€ 545.001,39	€ 871.433,80	€ 4.210.017,16		
		€ 4.089.353,55					€ 4.210.017,16	€ 120.663,61
C)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE							
C1	Forniture di materiali non a base di gara				€ 118.710,49	€ 118.710,49		
		€ 118.710,49					€ 118.710,49	€ 0,00
C2	Analisi terreni, campionamenti, assistenza archeologica ecc.		€ 14.394,44		€ 4.798,15	€ 19.192,59		
		€ 19.192,59					€ 19.192,59	€ 0,00
C3	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 24.248,97		€ 2.196,03	€ 26.445,00		
		€ 175.407,68					€ 26.445,00	-€ 148.962,68
C4	Allacciamenti a pubblici servizi e risoluzione interferenze		€ 164.701,68		€ 128.679,25	€ 293.380,93		
		€ 293.380,93					€ 293.380,93	€ 0,00
C5	Messa a norma impianto della fontana ed opere propedeutiche sull'impianto di illuminazione pubblica (iva compresa)		€ 42.000,00	€ 71.832,71		€ 113.832,71		
		€ 97.600,00					€ 113.832,71	€ 16.232,71
C6	Spese tecniche compresi contributi integrativi (IVA esclusa)							
C6a	-Adeguamento progetto definitivo, progettazione esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE,		€ 166.286,98		€ 55.428,99			
		€ 221.715,97					€ 221.715,97	
C6b	Incarico variante n°1 (comprensivo CNPAIA)	€ 29.615,55		€ 29.615,55		€ 29.615,55		
C6c	- Spese per attività tecnico amministrative, direzione operativa fognatura A.N. ed acquedotto ATS	€ 2.000,00			€ 2.000,00	€ 2.000,00		
C6d	Spese tecniche per direzione operativa geologica	€ 0,00	€ 0,00			€ 0,00		

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. N. 118/2011 (recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126, con particolare riferimento all'allegato 4/2, paragrafo 5.4.10, la spesa complessiva di Euro 6.013.811,30 (di cui euro 3.983.161,98 già pagati) è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma e imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Quartieri al Centro – lotto 1: riqualificazione aree pubbliche di una porzione del quartiere di S. Maria del Rovere”, (cod STR 2017LPSLR102)											
nome	cod ascot	Oggetto	Importo	Impegno	Cap.	Art.	Pagato	2018/2019	2021	2022	2023
arch. Lucio Bottan – presidente commissione di gara	39326		1.5 60,00	2017/4342	201515	50	1.560,00				
Ing. Daniele Panizzo – componente commissione di gara	43843		1.0 00,00	2017/4344	201515	50	1.000,00				
ing. Paola Ghireo – componente commissione di gara	43842		1.0 00,00	2017/4346	201515	50	1.000,00				
RTI DINALE – RIGONAT – 714590180C	38196	progettaz.	26.4 37,92	2018/1553	271210	50	26.437,92				
DI MARTINO ALBERTO –	34713	progettaz.	4.7 99,47	2018/3893	271210	50	4.799,47			-	
PRIMA INGEGNERIA SOCIETA’ SEMPLICE TRA PROFESSIONISTI	45560	progettaz.	15.9 60,55	2018/3894	271210	50	15.960,55				
CRITERIA SRL -	33205	progettaz.	7.1 95,84	2018/3895	271210	50	7.195,84				
RTI DINALE – RIGONAT – 714590180C	38196	direzione lavori	127.5 09,97	2021/776	271210	50	57.492,94				
	2022/2178			14.000,00							
	2022/986			1.885,86							
	2022/996			10.777,78							
	2021/776/1			23.140,89							
DI MARTINO ALBERTO	34713			2021/777/1			6.477,00				
DI MARTINO ALBERTO	34713			2022/997			6.287,31				
TIM – Telecom Italia S.p.a. – Z5C2401A65	12894	fornitura planimetria ed assist. Tecnica	1.4 41,92	2018/2876	271210	50	1.441,92				
TIM – Telecom Italia S.p.a. – Z5C2401A65	12894	fornitura planimetria ed assist. Tecnica	5 83,53	2018/3333	271210	50	437,64	145,89			
TIM – Telecom Italia S.p.a. – Z5C2401A65	12894		53.007,94	2022/1000	271210	50				53.007,94	
ANAC per gara lavori	37489	Contributo gara	600,00	2019/1913	271210	50	600,00				
ANAC	37489	Contributo gara	30,00	2019/3007	271210	50	30,00				
RTI DINALE – RIGONAT – 75444683F2	38196	integrazione elaborati progettaz. Def. Per convenz. ATS	54.8 76,99	2018/2929 – 3584/3585/ 3896	271210	50	54.876,99				

Malvestio Diego & C. snc	7126	verifica preventiva interesse archeologico	2.135,00	2018/2963	271210	50	2.135,00				
comune giro contabile incentivi progettazione	19609	incentivi IRAP	13.087,95	2019/1914	271210	50		13.087,95			
comune giro contabile incentivi progettazione	19609	incentivi IRAP	37.929,20	2022/1001	271210	50					37.929,20
Comune incentivi – quota acc.	19609	Incentivi quota fondo	12.754,29	2019/1915	271210	50		12.754,29			
SERVIZI ECOLOGICI IMEC S.R.L. CIG Z0A240F482	18584	lavori	5.490,00	2018/3051	271210	50	5.490,00		-		
G & T S.R.L.	18219	Indagini ambientali terre e rocce da scavo	10.452,46	2018/3052	271210	50	10.452,46				
CRITERIA SRL - (ex 2018/3491 RTI capogruppo Paola Rigonat Hugues.)	45559	servizi supplementari incarico progett. Esec. Analisi alberature	18.565,08	2018/4093	271210	50	18.565,08				
E-DISTRIBUZIONE S.P.A	9035	Richiesta preventivo	122,00	2019/1869	271210	50	122,00				
E-Distribuzione Spa	9035	Spostamento/ demolizione impianti di rete	31.858,18	2019/3613	271210	50	31.858,18				
Adriastrade srl		Lavori	1.480.292,65	2021/820	271210	50	232.115,77				
				2022/2179	271210	50	456.505,89				43.494,11
				2022/999	271210	50	748.176,88				
Coletto srl	4109	Lavori	1.424.520,24	2021/824	271210	50	1.050.720,00				
				2022/1002	271210	50	331259,42				42.540,82
Adriastrade srl	20111	Perizia n. 1	142.439,36	2021/2749	271210	55	142.439,36				
Adriastrade srl	20111	Perizia n. 1	21.290,05	2021/1596/1	271210	50	21.290,05				
Coletto srl	4109	Perizia n. 1	157.560,64	2021/2750	271210	55	157.560,64				
Arch. Denis Cendron		Commissario di gara	1.000,00	2019/2592	271210	50	1.000,00				
geom. Mario Sabbadin		Commissario di gara	1.000,00	2019/2593	271210	50	1.000,00				
Regione Veneto		Irap per commissari di gara	170,00	2020/1509	271210	50	170,00				
Archetipo srl	40917	Assistenza archeologica scavi	5.337,50	2020/620	271210	50	5.337,50				
	100	Economia da ribasso d'asta utilizzabile (autorizzazioni giugno 2020-maggio 21-sett.22)	106.103,96								
	100	Economia da ribasso d'asta quota Comune (bando periferie)	7.487,26	2022/1007	271210	50					113.591,22
Ariastrade	20111	SAL straordinario ex D.L. 50/ 2022	68.070,27	2022/1007	271210	50					68.070,27

Coletto	4109	SAL straordinario ex D.L. 50/ 2022	65.400,85	2022/1007	271210	50				65.400,85	
Ariastrade	20111	Lavori aggiuntivi ex art. 228 DPR 207/10	60.058,68	2022/1007	271210	50				60.058,68	
Coletto	4109	Lavori aggiuntivi ex art. 228 DPR 207/10	57.703,44	2022/1007	271210	50				57.703,44	
	100	Imprevisti	9.760,00	2022/1008	271210	50					9760,00
ATS per lavori e iva – quota di competenza	25776	Lavori +iva	844.820,55	2022/1004	267520	45				844.820,55	
ATS per lavori e iva – quota di competenza	25776	Per perizia 1	49.122,25	2022/1010	267520	45				49.122,25	
	100	Economie da ribasso quota ats	29.346,23	2022/1009	267520	45				29.346,23	
ATS per lavori aggiuntivi	25776		14.967,85	2022/1009	267520	45				14.967,85	
ATS		per lavori e iva – quota di competenza 2^ perizia di variante	49.666,53	2022/1009/1	267520	45				49.666,53	
Ats	25776	Fornitura materiale +iva	130.581,54	2022/1005	267520	45				130.581,54	
	100	imprevisti	18.940,74	2022/1011	267520	40					18940,74
Contarina spa	7198	Servizio collaudo funzionale alberature	15.557,50	2021/825	271210	50	3.806,40				
Contarina spa	7198	Prove di trazione alberi	16.775,00	2022/1003	271210	50				11.751,10	
Contarina spa	7198			2021/1596/2	271210	50	11.285,00		5.490,00		
E-DISTRIBUZIONE S.P.A	9035	Richiesta preventivo	122,00	2020/1847	271210	50	122,00				
AIM spa	15133	Spostamento sottoservizi	203.630,05	2021/835	267520	40			203.630,05		
ANAC	37489	Contributo gara per affidamento AIM	35.222,94	2021/826	271210	50			35.222,94		
Regione del Veneto	14675	Spese di istruttoria concessione idraulica temporanea	225,00	2020/2545	271210	50	225,00				
Regione del Veneto	14675	Spese di istruttoria concessione idraulica temporanea	80,00	2020/2876	271210	50	80,00				
Regione del Veneto	14675	Canone concessione idraulica temporanea	2.282,64	2020/2877	271210	50	2.282,64				
E-DISTRIBUZIONE S.P.A	9035	Richiesta preventivo	122,00	2020/2997	271210	50	122,00				
RTI DINALE – RIGONAT	38196	Incarico per perizia e adeguamento DL		2020/3144	271210	50	30.386,48				
RTI DINALE – RIGONAT	38196		51.009,79	2022/2180	271210	50	2897,72			6.922,28	
Di Martino			5.058,82	2022/2180/1	271210	50	5.058,82				
Di martino				2020/3144/1			5744,49				
DINALE – RIGONAT	38196	redazione 2^ perizia	37.650,70	2021/1596/3	271210	50	35.415,55		2.235,15		

		suppletiva									
E-DISTRIBUZIONE S.P.A	9035	Spostamento impianti interferenti	5.903,36	2020/3472	271210	50	5.903,36				
Zanchettin Flavio		Collaudo tecnico amministrativo	6.157,05	2022/998	271210	50					
			14.735,56	2022/1006	267520	40				20.892,61	
Ariastrade	20111	Perizia n. 2	192.752,72	2022/987/1	271210	30	192.752,72				
Coletto	4109	perizia n. 2	82.230,63	2022/987/2	271210	30	82.230,63				
Coletto	4109	perizia n. 2	103.259,82	2022/988	271210	10	103.259,82				
Di Martino	43989			2022/1802	271210	50	7.448,19				
	100	Imprevisti	31.756,83	2022/988	271210	10					31.756,83
	100	Imprevisti	40.000,00	2022/989	271210	20					40.000,00
TOTALE			6.013.512,47				3.940.621,16	25.988,13	246.578,14	1.548.347,05	251.977,99
Economie già rilevate							298,83				

Cod. U.2.02.01.09.012

Precisato che le variazioni tra stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati di competenza derivanti da modifiche del cronoprogramma sono di pertinenza del responsabile del settore/servizio che, con la medesima determinazione di impegno della spesa, modifica l'esigibilità della stessa e darà mandato al servizio Ragioneria di provvedere alla conseguente variazione di bilancio degli stanziamenti di spesa correlati; con l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151 del TUEL, il direttore finanziario approverà contestualmente l'avvenuta variazione

Con la presente determinazione si precisa l'esigibilità e si dà mandato al servizio ragioneria di provvedere alla conseguente variazione di bilancio degli stanziamenti di spesa e di entrata correlati; con l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151 del TUEL, il Direttore Finanziario approverà contestualmente l'avvenuta variazione;

occorre aggiornare il cronoprogramma impegnando, con imputazione all'esercizio 2022 in cui risultano esigibili:

- al capitolo 271210/50 Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti (U 201515/50-55 - 271210/50 - 271525/20 - 271690/50 - 663300/55 - 663300/80-247906/60 - 212780/125) impegno 2022/1007 la somma di euro 133.471,12 pari alla maggiore spesa per compensazione prezzi (IVA 10% compresa) di cui a favore della ditta Adriastrade srl (cod.forn. 20111) € 68.070,27 e a favore di Coletto srl (cod. 4109) € 65.400,85 nonché la maggiore spesa per lavori aggiuntivi, riconosciuti ai sensi dell'art. 228 del DPR 207/2010, per complessivi € 117.762,12 (iva 10% inclusa) di cui a favore di Adriastrade srl € 60.058,68 e a favore di Coletto srl € 57.703,44;

- al capitolo 267520/45 – Estensione rete idrica e/o fognaria – contributi da altri soggetti (E 402930) U. 2.02.01.9.12 impegno 2022/1009 la spesa per i lavori aggiuntivi (quota parte a carico della società – giro contabile) per € 14.967,85 a favore della società Alto Trevigiano Servizi srl (CF: 04163490263– cod. ascot: 25776);

occorre altresì:

- sub-accertare l'entrata di € 251.233,24 al capitolo 402911/5 acc. 2022/215;
- sub-accertare al capitolo 402930/00 "CONTRIBUTI DA ALTRI SOGGETTI PER INVESTIMENTI (U 271210/40-267520/45-271495/70-271590/55-285049/20-663300/75)" acc.2022/217 € 14.967,85 ai fini della regolazione contabile da registrarsi ai sensi del par. 1 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 in conseguenza alla realizzazione dell'opera;

Visti:

- il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pubblicata in G.U. 15/07/2022, n. 164.
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2 e ss.mm.ii.;
- la DCC n. 86 del 22.12.2021 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 aggiornato con DGC n. 326 del 16.11.2021;
- la DCC n. 87 del 22.12.2021 che ha approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- la DGC n. 401 del 28.12.2021 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2022/2024;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.02.2017 e ss.mm.ii. e modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;

Attestato:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2022/2024, approvato con la delibera consiliare n. 86 del 22/12/2021;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge 102/2009);
- che la spesa di cui al presente provvedimento è prevista nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020, approvato con DCC n. 66 del 20.12.2018;

Richiamato l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per garantire la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione;

Visti altresì:

- il D.lgs. n. 50/2016,
- il D.lgs. n. 81/2008 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti;

Ritenuto di provvedere in conformità, garantita la regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione a contrarre,

DETERMINA

1. riconoscere, con la presente determinazione a contrarre, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che si intendono integralmente qui trascritte, in merito ai lavori di "Quartieri al centro Lotto 1- Riqualificazione aree pubbliche del quartiere di S. Maria del Rovere" all'RTI costituito da Adriastrade srl e Impresa Coletti srl a titolo di compensazione dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 l'importo ad Euro 141.261,54, oltre Euro 14.126,15 per IVA al 10%, per un importo totale di Euro 155.387,70, che trova copertura all'interno del quadro economico per la sola parte a carico del Comune mentre la parte a carico di ATS dell'opera viene compensata e liquidata direttamente dalla società ATS a favore dell'Impresa ai sensi della determinazione del Presidente della società n. 5 del 24/10/2022;
2. di dare atto che la somma da riconoscere ai sensi del punto precedente trova copertura nell'ambito del quadro economico dell'intervento, e più precisamente di economia da ribasso d'asta (quota imputabile al bando periferie) utilizzabile per le compensazioni senza previa autorizzazione da parte del Ministero, ai sensi della nota di prot. 0104921/2022 del 18/07/2022;
3. di assumere l'impegno per far fronte alle maggiori e diverse opere necessarie per garantire la completa funzionalità dell'intervento nel suo insieme, sulle quali il collaudatore incarico ing. Flavio Zanchettin ha dato parere favorevole all'ammissione in contabilità, per il maggior importo di complessivi € 120.663,61 (iva esclusa) delle quali € 107.056,47 a carico del Comune e € 13.607,14 a carico di ATS;

4. di dare atto che, a seguito della sopracitata compensazione e dell'ammissione in contabilità delle opere aggiuntive, il quadro economico dell'opera viene aggiornato come riportato in premessa;
5. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, (recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126, con particolare riferimento all'allegato 4/2, paragrafo 5.4.10), la spesa complessiva dell'intervento pari ad euro è stata suddivisa sulla base del cronoprogramma indicato in premessa, da intendersi qui riportato, ed imputata agli esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile;
6. di impegnare:
 - al capitolo 271210/50 Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti (U 201515/50-55 - 271210/50 - 271525/20 - 271690/50 - 663300/55 - 663300/80-247906/60 - 212780/125) impegno 2022/1007 la somma di euro 133.471,12 pari alla maggiore spesa per compensazione prezzi (IVA 10% compresa) di cui a favore della ditta Adriastrade srl (cod.forn. 20111) € 68.070,27 e a favore di Coletto srl (cod. 4109) € 65.400,85 nonché la maggiore spesa per lavori aggiuntivi, riconosciuti ai sensi dell'art. 228 del DPR 207/2010, per complessivi € 117.762,12 (iva 10% inclusa) di cui a favore di Adriastrade srl € 60.058,68 e a favore di Coletto srl € 57.703,44;
 - al capitolo 267520/45 – Estensione rete idrica e/o fognaria – contributi da altri soggetti (E 402930) U. 2.02.01.9.12 impegno 2022/1009 la spesa per i lavori aggiuntivi (quota parte a carico della società – giro contabile) per € 14.967,85 a favore della società Alto Trevigiano Servizi srl (CF: 04163490263– cod. ascot: 25776);
7. di sub-accertare l'entrata di € 251.233,24 al capitolo 402911/5 acc. 2022/215;
8. di sub-accertare al capitolo 402930/00 "CONTRIBUTI DA ALTRI SOGGETTI PER INVESTIMENTI (U 271210/40-267520/45-271495/70-271590/55-285049/20-663300/75)" acc.2022/217 € 14.967,85 ai fini della regolazione contabile da registrarsi ai sensi del par. 1 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 in conseguenza alla realizzazione dell'opera;
9. di dare mandato al Servizio Ragioneria di procedere alle variazioni di bilancio conseguenti al cronoprogramma sopra riportato e all'esigibilità di spesa e di entrata
10. di dare atto che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2022/2024;
11. di comunicare il presente provvedimento alla ditta esecutrice dei lavori e alla Direzione Lavori.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

di impegnare e su-accertare come nel testo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

dà atto di aver registrato le variazioni di bilancio conseguenti alla esigibilità della spesa come da allegate "Variazione della spesa pari all'entrata" e "variazione FPV";
prende atto dell'aggiornamento del cronoprogramma dell'opera - 2017LP SLR102 Quartieri al centro - lotto 1. Riqualficazione aree pubbliche del quartiere di S. Maria del Rovere di euro p.d.c.f. U. 2.02.01.09.012, di euro 6.013.811,30 (di cui pagamenti per euro 3.940.621,16 ed economie per € 298,83)

impegna la somma complessiva di € 266.201,09, per compensazione prezzi e lavori aggiuntivi, imputandola all'esercizio finanziario 2022 in cui risulta esigibile – pd.c.f. 2.02.01.09.012 – come indicato:

al cap. 271210/50 "Manutenzione vie e piazze cittadine - CS (E 402911/5)"

€ 68.070,27, a favore di ADRIASTRADE S.R.L. (cod. sogg. 20111) per compensazione prezzi - imp. 2022/1007/1

€ 65.400,85, a favore IMPRESA COLETTTO srl (cod. soggetto 4109) per compensazione prezzi - imp. 2022/1007/2

€ 60.058,68, a favore di ADRIASTRADE S.R.L. (cod. sogg. 20111) per lavori aggiuntivi - imp. 2022/1007/3

€ 57.703,44, a favore IMPRESA COLETTTO srl (cod. soggetto 4109) per lavori aggiuntivi - imp. 2022/1007/4

Somma finanziata da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata all'esercizio finanziario 2022 con variazione pari alla Spesa

al cap. 267520/45 " Estensione rete idrica e/o fognaria - Contributi da altri soggetti (E 402930/00)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 14.967,85, a favore di ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL (cod. 25776) per giro contabile, per i lavori aggiuntivi - imp. 2022/1009/2

finanziata da entrate accertate con dd n.498 del 03/04/2019 al cap. 402930/00 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 3 transitata all'esercizio finanziario 2019, 2020, 2021 e ora al 2022, con variazione della spesa pari all'entrata

dà atto che la restante spesa di € 1.806.690,22, (6.013.811,30 - pagati 3.940.621,16 - economie 298,83 - 266.201,09 impegnati con il presente provvedimento) risulta finanziata negli esercizi finanziari in cui risulta esigibile come indicato:

esercizio 2018

al cap. 271210/50 "Manutenzione vie e piazze cittadine - CS (E 402911/5)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 145,89 per TIM - Telecom Italia S.p.a. (cod. 12894) – imp.2018/3333

finanziata da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata all'esercizio finanziario 2018 con variazione pari alla Spesa

esercizio 2019

al cap. 271210/50 "Manutenzione vie e piazze cittadine - CS (E 402911/5)" (U. 2.02.01.09.012)
€ 13.087,95 per incentivi + IRAP – imp.2019/1914

€ 12.754,29 per Fondo 20 ex art. 113 Dlgs 50/2016– imp.2019/1915

finanziata da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata all'esercizio finanziario 2019 con variazione pari alla Spesa

Esercizio 2021

al cap. 271210/50 "Manutenzione vie e piazze cittadine - CS (E 402911/5)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 35.222,94 per Lavori rete gas, a favore AIM spa (ascot 15133) – imp 2021/826

€ 5.490,00 per le prove di trazione alberi, a favore di Contarina spa (codice 7198) - imp.
2021/1596/2

€ 2.235,15, spese tecniche d perizia n. 2, a favore di DINALE RIGONAT HUGUES ARCHITETTI ASSOCIATI (codice 38196) - imp. 2021/1596/3

finanziata da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata all'esercizio finanziario 2021 con variazione pari alla Spesa

al cap. 267520/40 " Interventi rete idrica - Gestione e controllo acque - f.b. –IVA - (E 301485/15)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 203.630,05 per Lavori rete gas - AZIENDE INDUSTRIALI MUNICIPALI VICENZA S.P.A. (cod. 15133) – imp 2021/835

finanziata da entrate accertate con dd n.498 del 03/04/2019 al cap. 301485/15 - Titolo 3 - Tipologia 500 - Categoria 2 - transita al 2021 con variazione spesa pari all'entrata

Esercizio 2022

al cap. 271210/50 "Manutenzione vie e piazze cittadine - CS (E 402911/5)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 6.157,05 per incarico a favore Zanchettin Flavio (cod. 49990) – imp 2022/998;

€ 53.007,94 lavori spostamento impianto telefonico - TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A. (cod. 12894) - imp 2022/1000;

€ 43.494,11, lavori manutenzione vie e piazze - ADRIASTRADE S.R.L. (cod. 20111) - imp
2022/2179;

€ 42.540,82, lavori manutenzione vie e piazze - IMPRESA COLETTI S.A.S. DI COLETTI M. & C. (cod. 4109) - imp 2022/1002;

€ 11.751,10 collaudo funzionale e alberature - CONTARINA S.P.A. (cod .7198) - imp 2022/1003;

€ 6.922,28, per perizia suppletiva volta all'approvazione e all'acquisizione dei pareri degli enti competenti, all'aggiornamento del piano di sicurezza dell'emergenza sanitaria COVID, al fine di salvaguardare il patrimonio arboreo esistente, DINALE RIGONAT HUGUES ARCHITETTI ASSOCIATI (cpd. sogg. 38196) - imp. 2022/2180

Somma finanziata da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata all'esercizio finanziario 2022 con variazione pari alla Spesa

al cap. 267520/45 " Estensione rete idrica e/o fognaria - Contributi da altri soggetti (E 402930/00)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 844.820,55 per Lavori e fornitura materiali - ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL (cod. 25776) - imp.2022/1004;

€ 130.581,54 per Lavori e fornitura materiali - ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL (cod. 25776) – imp.2022/1005;

€ 49.122,25 per Lavori di Perizia 1 - ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL (cod. 25776) – imp.2022/1010:

€ 49.666,53, lavori di perizia 2 - ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL (cod. 25776) – imp.2022/1009/1

€ 29.346,23, per economia di gara quota ATS, somma a disposizione QE – imp.2022/1009:

finanziata da entrate accertate con dd n.498 del 03/04/2019 al cap. 402930/00 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 3 transitata all'esercizio finanziario 2019, 2020, 2021 e ora al 2022, con variazione della spesa pari all'entrata

al cap. 267520/40 " Interventi rete idrica - Gestione e controllo acque - f.b. –IVA - (E 301485/15)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 14.735,56 per incarico - Zanchettin Flavio (cod. 49990) – imp.2022/1006;

finanziata da entrate accertate con dd n.498 del 03/04/2019 al cap. 301485/15 - Titolo 3 - Tipologia 500 - Categoria 2, transitata con variazione pari alla spesa all'esercizio 2020, 2021 e 2022;

Esercizio 2023

al cap. 271210/10 "Manutenzione vie e piazze cittadine - reimpieghi"

€ 31.756,83 somme a disposizione del Q.E. imp. 2023/938

finanziato da entrate accertate e incassate nell'esercizio finanziario 2021 – al Cap.401816/05 acc.2021/890 – codifica Titolo 4 Tipologia 400 Categoria 1, transitate al 2022 e ora al 2023 tramite FPV

al cap. 271210/20 "Manutenzione vie e piazze cittadine - l.10/77"

€ 40.000,00 somme a disposizione del Q.E - imp. 2023/939

finanziata da entrate da costo di costruzione accertate nell'esercizio 2021 - Titolo 4 - Tipologia 500 - Categoria 1, transitate al 2022 e ora al 2023 tramite FPV

al cap. al cap. 271210/50 "Manutenzione vie e piazze cittadine - CS (E 402911/5)" (U. 2.02.01.09.012) dove transita con variazione della spesa pari all'entrata

€ 37.929,20 per incentivi + IRAP (cod .37489) - imp 2023/940;

€ 9.760,00 per imprevisti – somme a disp del QE – imp 2023/942:

€ 113.591,22, per imprevisti - economia da ribasso gara– somme a disp del QE – imp 2023/941:

Somma finanziata da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata all'esercizio finanziario 2022 e ora al 2023 con variazione pari alla Spesa

al cap. 267520/40 " Interventi rete idrica - Gestione e controllo acque - f.b. –IVA - (E 301485/15)" (U. 2.02.01.09.012)

€ 18.940,74 per somma a disposizione del QE - rimborso spese settore idrico – imp.2023/943;

finanziata da entrate accertate con dd n.498 del 03/04/2019 al cap. 301485/15 - Titolo 3 - Tipologia 500 - Categoria 2, transitata con variazione pari alla spesa all'esercizio 2020, 2021 2022 e ora al 2023.

- sub accerta la somma di euro 251.233,24 all'acc.to 2022/215 - capitolo 402911/5 "Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti (U 201515/50-55 - 271210/50 - 271525/20 - 271690/50 - 663300/55 - 663300/80-247906/60 - 212780/125)", SIOPE E 4.02.01.01.003 - sub-acc. 2022/215/1;

- sub accerta la somma di euro 14.967,85 all'acc.to 2022/217 - capitolo 402930 "CONTRIBUTI DA ALTRI SOGGETTI PER INVESTIMENTI (U 271210/40-267520/45-271495/70-271590/55-285049/20-663300/75)", SIOPE E 4.02.03.03.999, codice soggetto n. 25776 - sub-acc. 2022/217/2;

- a seguito del cronoprogramma di spesa, re imputa l'entrata di euro 161.280,42, relativa al capitolo 402911/5 "Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti (U 201515/50-55 - 271210/50 - 271525/20 - 271690/50 - 663300/55 - 663300/80-247906/60 - 212780/125)", SIOPE E 4.02.01.01.003, mediante variazione pari alla spesa, all'esercizio 2023, nel quale l'entrata risulta esigibile, come di seguito specificato:

euro 37.929,20 - acc.to 2023/185 (re imputazione totale dell'acc.to 2022/208);

euro 113.591,22 - acc.to 2023/186 (re imputazione di parte dell'acc.to 2022/215);

euro 9.760,00 - acc.to 2023/187 (re imputazione di parte dell'acc.to 2022/215);

- a seguito del cronoprogramma di spesa, re imputa l'entrata di euro 18.940,74, relativa al capitolo 301485/15 "rimborso spese settore idrico - oo.pp. -", SIOPE E 3.05.02.03.005, mediante variazione pari alla spesa, all'esercizio 2023, nel quale l'entrata risulta esigibile, come di seguito specificato: euro 18.940,74 - acc.to 2023/188 (re imputazione totale dell'acc.to 2022/216).

dà atto che la variazione contenuta nel presente provvedimento consente il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge 24.12.2012 n. 243 così come aggiornati in base alla Legge di Bilancio 2019.

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria